Дело № 1 – 509/2018 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 ноября 2018 года г.Усолье

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего Шагалова М.Ф.,

при секретаре судебного заседания Репиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Левко А.Н.,

защитника Палкина И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ....., несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

/дата/ ФИО1, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, имея умысел на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, на территории /адрес/, у иного лица незаконно приобрел наркотическое средство – ....., в крупном размере, массой не менее 0,403 грамма, которое незаконно хранил при себе. В этот же день в вечернее время ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ..... у дома /дата/ по ул./адрес/, и в ходе личного досмотра указанное наркотическое средство, массой 0,403 грамма, у него было изъято.

Подсудимый с предъявленным обвинением полностью согласен, поддержал свое добровольно заявленное после консультации с защитником в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая мнение защитника и государственного обвинителя, поддержавших ходатайство, суд, в силу ст.314 УПК РФ, считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также, в силу п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие на иждивении малолетних детей сожительницы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который не судим, к административной ответственности не привлекался, характеризуется положительно, влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с реальной изоляцией от общества, поскольку при назначении иного вида наказания не будет достигнута цель его исправления, предупреждения совершения новых преступлений. При определении срока наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимому не применять.

Исключительных обстоятельств по делу не установлено. Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящиеся в МО МВД России ....., следует уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 1518 рублей, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату Бельтюковой Е.А. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, их следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с /дата/.

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с /дата/. по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 1518 рублей с ФИО1 не взыскивать, возместить их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, - в тот же срок, со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - (подпись) Шагалов М.Ф.

Копия верна, судья